A ctionē; sed simpliciter non fruitur vllis bonis cælestibus si caro non resurgat; quia nimirū, cum tā animus quām caro laborauerint, par est, vt vitraq; pars suam mercedem habeat. Quod si vna non habebit, inde colligitur, nec alteram habituram. Et è contrario, si caro suo tēpore resurget, & coronabitur, colligitur nūc animam coram Deo viuere & coronari. Vide Theophylactum, qui in eundem locum Pauli scribens, Chrysostomi sensum clarius proponit.

Ad alterum Chrysostomi locum dico, eum loqui de corona, seu gloria corporis: de qua etiam Paulus loquitur. Et idem respondemus ad loca objecta in contrarium Theodoreti, Theophylacti, Oecumenij in hunc locum; nam illi, vt Chrysostomi discipuli, ipsius commentariorū imitati sunt.

V N D E C I M V S. Cyrillus Hierosolymæ Episcopus, catech. 13. de latrone loquens: *Tu, inquit, deligno introduceris in Paradisum. Et ne putemus eum loqui de loco refrigerij in sinu Abrahæ. Nondum, inquit, Abrahæ fidelis ingressus est, & latro ingredietur, &c.* Et ne putemus eum loqui de patadilo terrestri: *Ne timeas, inquit, serpētem, cecidit enim de cælo, non te ejocet.* Itaque clarissime Cyrillus assērit, latronem primum omnium in Paradisum ingressum.

D V O D E C I M V S. Cyrillus Alexandrinus lib. 11. in Ioan. cap. 36. dicit animas Sanctorum non versari in terris post mortem corporis, nec dēducēti ad pœnas Gehennæ, sed euolare in manus Dei Patris; & ne putemus hoc intelligi de sinu Abrahæ, vel loco extra cælum, dicit, hoc iter à Christo primum aper-tum, & paratum: non ergo descendunt animæ Sanctorum ad locum, quō ibant ante Christi mortem: & addit, animas Sanctorum vitam perpetuam cum Christo habere.

D E C I M V S T E R T I V S. Epiphanius heres. 78. in fine: *Santi, inquit, sunt in honore, quies ipsorum in gloria, profectio hinc in perfectione, fors ipsorum in Beatitudine, in mansionibus sanctis, tripodium cum Angelis, dieta in cælo, gloria in honore incomparabili & per-petuo, brauia in Christo Iesu Domino nostro.*

D E C I M V S Q U A R T V S. Theodoretus lib. 8. ad Græcos, qui est de Martyribus: *Si cælum, inquit, sedes illorū est, qui pīe vixerunt: hunc profecto finem sūt cursus & Martyres iam consequuti sunt, his enim magis pium esse nihil potest.* Et infra: *Ideoque, inquit, maiori sorte meriti perfruuntur Martyres qui nūc & à cūctis laicis mortalibus honores amplissimos ferunt, & æternis sunt insigniti coronis.* Si ergo iā sunt in cælo, & æternis coronis insigniti sunt, quomodo non sunt asse-quuti repromissionē (vt idem Theodoretus, nobis obiectus ab aduersatijs, dicit) nisi de repromissione resurrectionis, & gloriæ corporalis sermo sit?

D E C I M V S Q U A R T V S. Eusebius lib. 4. hist. c. 15. Polycarpum dicit per mortem immortalitatis præmia iam adeptum. At quæ est ista immortalitas, quæ præmij loco datur animæ natura sua immortali, nisi beatitudo? Item lib. 6. c. 5. de Potamia: *Hoc modo, inquit, Beata Virgo emigravit ē terris ad cælum.* Similia passim leges.

D E C I M V S S E X T U S. Damascenus in historia de Batlaam & Iosaphat in fine: *Vultui Domini, inquit, nūc idē & nudē p̄fæsentatur, illūsq; gloria iam ante promissa sibi corona exornatur.*

D E C I M V S S E P T I M V S. Theophylactus in c. 23. Lucæ: *Dicendū est, inquit, idē esse Paradisum, & regnum cælorū; nā latro est in Paradiſo ac regno, alioqui nō frueretur perfecta honorū participatione, &c.* Vbi prolixè confutat eorū sententiā, qui volunt latronem fuisse ductū ad Paradisum, non autem ad regnum cælorum. Quando ergo Theophylactus dicit in c. 16. Luc. nar-

rationem de diuite & Lazaro esse parabolam, quia nondum facta est diutio præmiorum, & pœnatum; loquitur de præmijs & pœnis quæ ad corpus pertinent; & ideo recte vocat parabolicum sermonem de oculis, & lingua diuitis in inferno. Quando etiam dicit in cap. II. ad Hebreos, Sanctos nihil coelestium promissionum accepisse, vult dicere, nihil illius gloria, & earum dotiū, quæ corpori affert resurrectionem.

D E C I M U S O C T A V U S, Oecumenius in ca. 9. ad Hebreos dicit, Christum non solum in cœlum ingressum esse, sed etiam secum duxisse genus humanum, id est, multos sanctos Patres, qui sine dubio si in cœlo cum Christo sunt, ibi quoque cum ipso beatissimi sunt: alioqui (ut supra diximus) parum prodebet spiritibus celorum corporalium habitatio.

Habemus ergo, omnes Doctores Græcos pronobis esse, soli enim remanent Arethas, & Euthymius ex ijs, qui in nobis obiecti sunt. ex quibus Arethas, cum dicit Sanctos sperare futuram gloriam, potest commodè intelligi de gloria corporis. Euthymius autem nō potest exponi, sed non est hinc re usque adeo magni faciens; nam est omnium recentissimus. Scripsit enim circa annum M. C. LXXX. quo tempore Græci schismatici, & Hæretici manifeste esse cœperant.

Ad illam confirmationem, quam afferebamus ex Græcis, qui Deum videri posse negant à creatura, B. Augustinus respondet, autores illos, cum dicunt Deum non posse videri, loqui de visione corporali. Sic enim ipse exponit verba B. Hieronymi in epist. III. dicit enim Hieronymum voluisse dicere, Angelos non videre Deum oculis corporeis, sed tamen mente videre.

At hæc solutio non satisfacit propter tres causas. **P R I M O**, quia Hieronymus, & cum eo Chrysostomus, Theodoretus, & alij citati disertè afferunt, Angelos esse spiritus, non habere corpora aërea, vel ignea naturaliter unita, ut B. August. opinatus est, & tamen negant ab Angelis Deum videri.

S E C U N D O, quia Hieronymus reddens causam cur Angeli non possint videre Deum, ait: non enim potest creatura a spicere creatorem suum, & eandem causam reddere solet Chrysostomus. At hæc ratio tam valet in oculis corporis, quam in oculis mentis, utique enim sunt oculi creati.

T E R T I O, quia isti Patres dicunt, nec Angelis nec hominibus Deum esse visibilem, sed soli ipsi Deo. At Deus non videt se corporeis oculis, sed mente. De mente igitur, non de corporeis oculis Patres loquuntur.

Vera ergo solutio est B. Thomæ I. part. quæst. 12. art. 1. hos Patres nomine visionis intelligere comprehensionem perfectam; quia enim quod oculis corporis videmus, perfectissimè comprehendimus, quod autem in hoc mundo intelligimus, nō ita perfectè intelligimus, non enim habemus species proprias substantiarum, & maximè separatarum; Ideò vocabulum videndi non solent usurpare pro qualibet cognitione, sed solùm pro perfectissima illa, quæ res comprehenditur, quo genere visionis non potest Deum videre, nisi Deus. Præterea etiam error Anomorum dicentium Deum posse comprehendere à creatura, illo tempore vigebat, & ideo Patres abhorrebat à vocabulo videndi, cum de Dei contemplatione loquebantur, ne viderentur admittere comprehensionem.

Dices, at Chrysostomus ait, Angelis Deum fuisse inuisibilem usque ad incarnationem Christi tātum; non igitur loquitur de comprehensione, alioqui sequeretur post incarnationem Dei posse comprehendere.

A **R E S P O N D E O**, Deum ante incarnationem nihil fuisse, nisi Deum, & ideo simpliciter incomprehensibilem: at post incarnationem factus est homo, & in quantum homo comprehensibilis est; & hoc vult Chrysostomus.

Dices **S E C U N D O**, Theodoretus loco citato ait, Angelos non aliter videre Deum, quam viderint olim Abraham, Moyses, & Isaïas, & ceteri: at isti non solum non comprehendenterū, sed nec verè viderunt Deum in se, sed solū in corpore assumpto ab Angelis, qui Deum referebāt, vel in imaginaria revelatione.

B **R E S P O N D E O**, Theodoretum non dicere, nō aliter, sed tātum statuerem similitudinem inter visionem Angelorum, & Patriarcharum, quam in hoc consistit, quod sicut una est imperfecta, & non comprehensiva, ita & altera, quamvis cum magno discrimine.

C A P V T V.

Jdem probatur testimonij Latinorum.

A **D I V I N G A M V S** nunc Latinorum Patrum consensus, ut hæc fides, totius Ecclesiæ fides fuisset intelligatur. **P R I M V S**, Cyprianus lib. de exhortatione martyrij, c. vlt. *Quis, inquit, non omnibus viribus elaboreti, ut cum Christo statim gaudeat?* ut post tormenta & supplicia terrena ad premia divina perueniat? Et infrā: *Clauduntur oculi in persecutionibus terra, sed patet cœlum; minatur Antichristus, sed Dominus Christus tuetur; mors infertur, sed immortalitas sequitur; occiso mundus eripitur, sed restituto Paradiſus exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed aeterna reparatur.* Quāta est dignitas, & quanta securitas, extre hinc letū, extre inter pressuras & angustias glorioſū, claudere in momēto oculos, quibus homines videbātur, & mundus, & aperire eos de statim, ut Deus videatur, & Christus, tā velociter migrandi quanta felicitas, ut terris repente subtraharis, ut in regnis cœlestibus reponaris? Similia habet sermone de mortalitate, epist. 2. lib. 4. & alibi sæpius.

S E C U N D V S, Hilarius in Psal. 64. *Beati quidē*, inquit, sunt, qui iam à Deo ad habitandum in tabernacula eius electi sunt; sed festinare nos in cōsortium huius beatitudinis congruū est operationibus id atque orationibus expertes, &c. Et paulo antè dixerat illa tabernacula esse cœlestes mansiones, quas in domo Patris sui esse Christus dixit. Item in Ps. 60. dicit: Sanctos esse Reges, & perpetuò cum Deo habitare. Et in Ps. 124. loquens de Apostolis alijque Sanctis: *Quomodo possumus, inquit, montes nō eos significatos esse intelligere, qui super terrenam naturam glorioſi iam in Dei rebus exultant?* Quando ergo idem Hilarius in Ps. 138. dicit legendū humanæ necessitatis, ut animæ ad inferos descendant, intelligitur pro eo tempore, quo cœlum erat clausum; nam posteaq; Christus in cœlum ascendens, aditum ad cœlum referauit, non est amplius necessarium ad inferos descendere.

E **T E R T I V S**, Ambrosius lib. 7. ep. 59. ad Thes. Acolius, inquit, superiorum incola, possessor ciuitatis eterna, illius Hierusalē, quæ in cœlo est, vidit illici urbis eius mensuram immensam, purum aurum, lapidem preciosum, lumen sine sole perpetuum, & hac omnia iam dudum sibi comperta, sed nunc facie ad faciem. Vide etiam lib. 10. epist. vlt. & in cap. 1. epist. ad Phil. Quid ergo Ambrosius ait lib. 2. de Cain, cap. 2. animas adhuc ambiguū iudicij suspendi, ad cognitionem temporis referendum est. Vult enim dicere, animas etiā beatas non scire, quando iudicium sit futurum. In libro autem de bono mortis, cap. 10. loquitur de retributione mercedis, quæ tam animo quam corpori publicè coram toto mundo danda est. Illa enim propriè dicitur corona quæ datur victoribus publicè, & cum

celebritate: sed hinc non sequitur, partem eius præmij non esse datam antea per iudicium particulare. Neque obstat, quod videatur Ambrosius dicere, omnes animas descendere ad inferos; non enim ipse hoc dicit; sed tantum approbat; quod Philosophi veteres hoc dixerint, quia illo tempore verum erat.

QUARTVS est, Prudentius, qui in carmine de B. Agnete sic cecinit.

*O Virgo felix, o noua gloria,
Cœlestis arcis nobilis incola.*

Atque alia eiusmodi passim Prudentius repetit. Quare cū dicit alibi, animas beatas deduci ad finum Abrahæ, vel ad Paradisum, vnde Adam eieetus fuit, loquitur figuratè, quia tam sinus Abrahæ, quam Paradisus terrestris; typi sunt regni cœlorum, & patet ex ipso loco Prudentij; nam animas dicit esse in finu Abrahæ, & simul in Paradiſo, cū tamen constet loca fuisse diuersa secundum proprietatem: sed diuersa non sunt secundum significationem.

QVINTVS est, B. Paulinus, qui natali 3. de S. Felice sic ait:

—Corporis terris

*Occidit, & Christo superis est natus in astris,
Cœlestem naclus sine sanguine Martyr honorem.*

Item:

*Ast illum superi sacra gloria luminis ambit,
Florentem gemina belli pacisque corona.*

SEXTVS, B. Hieronymus in epistola ad Marcellam de obitu Leæ: *Nunc, inquit, pro brevi labore eterna beatitudine fruitur, excipitur Angelorum chorus, Christus sequitur, & dicit, quecunque audiuiimus, vidimus in Civitate Domini viri uitum. Similia habet in Epitaphio Nepotiani, Paulæ, Blæsillæ, & aliorum.*

SEPTIMVS, Augustinus li. 12. Gen. c. 34. Primū dicit animas Sanctorum esse in Paradiſo, siue in tertio cœlo, quod raptus fuit Paulus; siue, inquit, in tertio cœlo, siue vbi cuncte alibi quod post tertium cœlum est raptus. *Apostolus: si tamen non aliquid unum est diuersis nominibus appellatum, ubi sunt animæ beatorum.* Deinde explicat quid sit hoc tertium cœlum, sic ait: *Tertium est cœlum quod mente conspicitur ita secreta, & remota, & omnino abrepta à sensibus carnis, atque mūdata, ut ea quæ in illo cœlo sunt, & ipsam Dei substantiam, verbumque Deum per quod facta sunt omnia, in charitate Spiritus Sancti, infefabiliter valeat videre, & audire.* Idē August. li. 20. de Ciuit. Dei, c. 13. *Animae viciæ, inquit, gloriosorum Martyrum, omnibus doloribus ac laboribus superatis, atque finitis posteaquam mortalia membra posuerunt, cum Christo utique regnauerunt, & regnant, donec finiantur mille anni, ut postea recipi etiæ corporibus iam immortalibus regent.* Idē in Ps. 116. illud; *Heu mihi, quia incolatus meus prologus est, &c. Ibi, inquit, omnes iusti, & Sancti, qui fruuntur verbo Dei sine electione, sine litteris: quod enim nobis per paginam scriptum est, per faciem Dei illi cernunt.* Idē libro Meditationum, ca. 22. *Felix anima, inquit, que terreno resoluta corpore libera cœlum petit, secura est & traxilla, non timet hostem, neque mortem; habet enim præsentem, cernitque indefinitor pulchritudinem Dominum, cui seruauit, quem dilexit, & ad quem tandem leta, & glorioſa peruenit.* Et c. 24. *Per ipsum vos rogo, qui vos elegit. Qui vos tales fecit, de cuius pulchritudine iam satiamini, de cuius immortalitate iam immortales facti esis, de cuius beatissima visione semper gaudetis.* Denique Sanctus August. epist. III. existimat Paulum in illo suo raptu, vidisse Dei essentiam; quantum ergo magis credendum, cum hoc sentire de animabus beatorum?

Iam pro explicatione locorum contrariorum duo notanda sunt. **P**RIMVM est, Augustinum aliquando dubitasse non quidem de ipsa visione Dei, & beati-

A tudine, sed de loco vbi sint animæ beatorum, & tamen postea re diligenter considerata id asseruisse, quod nos asserimus; nam in Psal. 36. ait, animas ante diem iudicij non esse in regno cœlorum, sed in finu Abrahæ, quasi haec loca distincta sint. In lib. 9. Confessionum, c. 3. indicat se dubitare; cū ait: *Nunc, inquit, viuit Nebridius in finu Abrahæ: quidquid illud est, quod illo significatur finu: ibi Nebridius meus viuit, dulcis amicus meus, tuus autem Domine adoptiunus ex liberto filius, ibi viuit: nā quis ali⁹ tali animali locus? ibi viuit: vnde me multa interrogabat homuncione inexpertū, iam non ponit aurū ad os meum, sed spirituale es ad fontē tuum, & bibit quantum potest sapientiam pro auditate sua, sine fine felix, &c.* Ecce hic asserit visionem, & fruitionem, & tamen ambigit de loco.

B At lib. 2. q. Euangeliarū, c. 38. (quos libros posterius scripsit, vt ex Retractionū li. 2. colligitur) sic ait: *Sinus Abrahæ requies est beatorū pauperū, quorū est regnum cœlorū, in quo post hanc vitā recipiuntur.* Et infrā: *Sinus Abrahæ intelligitur secretū Patris, quod post passionem resurgens assumptus est: quod enī portatum ab Angelis ideo dictū puto, quia ipsam receptionē, qua in secretū Patris abscessit, Angelii annuncianerūt discipulis intuentibus. Dicentes enim: Quid statis intuentes in cœlū? quid alii dixerunt, nisi nullo modo posse oculos hominū usque in illud penetrare secretū, quo ibat Dominus, cum in conspectu discipulorum ferretur in cœlum? Iam cetera secundum superiorē expositionē accipi possunt, quia secretū Patris bene intelligitur, vbi etiam ante resurrectionem iustorum animæ viuunt cum Deo. Quid clarius?*

C Rursum lib. 20. de Ciuit. Dei, c. 15. clarissime dicit, Beatos non esse apud inferos, vbi prius erat Lazarus; proinde correxit, quod dixerat in Psal. 36. sic autem ait: *Si enim nō absurdè credi videtur, antiquos etiā Sanctoros, qui venturi Christi tenuerunt fidem, locis quidem à tormentis impiorum remotissimis, sed apud inferos fuisse, donec eos inde sanguis Christi, & ad ea loca descensus erueret: profecto deinceps boni fideles effuso illo precio iam redempti prorsus inferos neſcūnt.* Ex his etiam deducitur apud Augustinū abdita vel secreta receptacula non esse limbum Patrum in inferno, sed secretū Patris in cœlo, & sic explicata remanent tria loca, libri Enchirid. cap. 108. & lib. 12. Ciuit. Dei, ca. 9. & in Psal. 36.

D Nota SECUNDО, Augustinum existimasse Sanctorum animas videre quidem Deum, sed non ita perfectè, vt videbunt post resurrectionē; propterea quod naturale desideriū recipiendi corpus non sinat animas toto conatu ferri in Deum: & hoc esse discrimen inter Angelos & homines, quod Angelii, cū nihil amplius expectent, toti ferantur in Deum, animæ Sanctorum partim ad Deum, partim ad corpus respiçiāt. Id patet ex l. 12. de Gen. c. 35. vbi posita quæstione; *Quid opus sit animæ ad beatitudinē resumptione carnis?* Respondet, quia nō potest anima sine carne sic videre Deum, vt vident Angeli. Et rationem reddens, ait, quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi: quo appetitu retardatur quodam modo ne tota intentione perget in illud summum bonum, quād diu subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat. Itaque non dicit Augustinus, animam à corpore separatam, non posse videre incommutabilem substantiam, sed non posse videre eo modo, id est, tam perfectè, vt Angeli vidēt, propter causam iam dictam. Pari ratione, l. 1. retract. c. 14. vbi merito queri dicit, *Num Sanctorum animæ sint adhuc in illa possessione beatitudinis, in qua sunt Angeli, explicit scilicet paulo infra, cū ait: Sed utrum ad contemplandam cordis oculis veritatem, sicut dictum est, facie ad faciem, nihil ex hoc minus ha-*

beant (quia videlicet carent corpore suo, quod naturaliter appetunt) non hic locus est disputando inquirere, &c. Non ergo dubitat, an animæ iustorum sint in illa possessione, sed an sint ita, ut nihil eis desit.

Eodem modo respondendum est ad locum illum ex epist. III. ad Fortunatianum: loquitur enim de perfectissima visione, quam non habebimus, nisi cum æquales Angelis fuerimus, quod erit utique in resurrectione mortuorum: nūc enim Sancti non sunt Angelis æquales, cum Angeli toti sint viui & immortales, Sancti autem partim viui, partim mortui sint.

Est autem hic notandum, propter hæc loca B. Augustini Scholasticos querere; an gloria animæ maior erit post resurrectione, quam antea: & quidem conuenient omnes in duobus. PRIMO, gaudiū animæ accidetale futurū maius tamen extensiù, quia erit in anima, & in corpore; quam intensiù, quia ipsa anima magis gaudebit, quando videbit suum corpus gloriosum, quam nunc, cum illud videt mortuum iacere.

SECUNDО, gaudium essestiale fore maius extensiù, quia nūc est in sola anima, postea autem redundabit in corpus, & efficiet ipsum corpus suo modo gloriosum. Non autem conuenient de incremento essentialis gloriæ intensiù; nam Magister in 4. sent. dist. 49. & B. Thomas ibid. q. 1. part. 4. D. Bonaventura ibid. art. 1. q. 1. Richard. ibid. art. 2. q. 7. & Marsil. ibid. q. 13. art. 3. dicunt gloriam essestiale fore tunc maiorem etiam intensiù, & de hoc augmentatione intelligunt Augustinum.

Rationes præcipuae sunt duæ. PRIMA, quia anima perfectius esse habet in corpore, quam extra corpus, ergo & perfectius operabitur. SECUNDA, quia anima separata propter inclinationem ad corpus distrahitur, & impeditur, ne tota intensione feratur in Deum, ergo remoto hoc impedimento, intensius operabitur. At in contrarium D. Thomas 1.2. quæst. 4. art. 5. & Caietanus ibid. & Durand. in 4. dist. 49. quæst. 7. dicunt, gloriam essestiale non fore maiorem intensiù, sed extensiù solum; & de isto augmentatione extensiuo exponunt Augustinum; & ratio eorum est, quia si gloria cresceret intensiù, vel id accideret ratione obiecti, vel luminis, sive habitus gloriæ, vel potentiarum: non ratione obiecti, vel habitus, quia ista non crescunt, nisi crescat gratia, gratia autem non crescit in die iudicij, quia non est locus nouis meritis post hanc vitam: non etiam ex parte potentiarum, quia cum anima in videndo Deum, non pendeat à phantasmatu, non pendet vlo modo à corpore, & proinde tam perfectè esse potest operatio ista viuendi Deum, in anima separata, quam in anima corpori adiuncta.

Ego dico duo; PRIMO, opinionem priorem esse magis ad mentem Augustini, nec non Haymonis in c. 6. Apoc. & Bernardi, de quo infra; nam Augustinus claram dicit, anima separata deesse aliquid ad vindendum Deum perfectè, dum caret corpore. DICO SECUNDО, opinionem secundam esse simpliciter veriorem, & propterea B. Thomam recte mutasse opinionem. Vnde ad PRIMVM pro prima opinione dico, animam non habere melius esse in corpore, quam extra corpus, nisi extensiù, quia suum esse communicat corpori; nam alioqui in se, esse anima semper est idem; nec suscipit magis & minus.

Ad SECUNDVM dico, inclinationem ad corpus, non impedire visionem, vel amorem Dei vlo modo, quia ordinatur ad amorem Dei, tanquam ad finem: sicut amor medicinae non impedit amorem sanitatis; alioqui Angeli quādo mittuntur ad exteriora, & de illis cogitare coguntur, distraherentur à visione Dei. & ipsa anima quando debebit occupari

A in administrando corpore, distraheretur etiam magis, quam nunc in appetendo corpus. Adde quod videtur hoc definitum à Benedicto XII. nam in Extrauaganti, Benedictus Deus, dicit continuari visionem Dei, quam habent animæ à morte corporis usque ad resurrectionem, & inde usque in æternum; ubi videtur dicere, eam non crescere, neque minui. & Ioan. Villanus lib. 11. hist. cap. 19. dicit, Benedictum definiuisse animarum gloriam non augendam post resurrectionem, nisi extensiù, ita enim testatur se audiuisse à Theologis, qui interfuerunt, cum illud à Pontifice definiretur. Hæc de Augustino.

OCTAVVS, Pater Latinus sit Prosper, quili. 1. de vita cōtempla. c. 1. Quia secundum Scripturam, inquit, sacra sermonem, tota humana vita tentatio est super terram, tunc est tentatio finienda, quādo finitur & pugna: & tunc est finienda pugna, quando post hanc vitam pugna succedit secura victoria, ut omnes milites Christi, qui usq. in finem vite presentis diuinitus adiutis suis hostibus infatigabiliter restiterunt, laboriosa iam peregrinatione transacta regnent felices in patria; cuius hoc erit torum premium, ut vita contemplativa semel compos effecta, inexplebiliter auctorem beatitudinis sue conspiciat, de illo gaudeat, de illo quod sperauit, obtineat, & in eo, ad quod sancte vinendo peruenierit, sine fine permaneat.

NONVS, Maximus Taurinensis, hom. in Eusebium Vercelleni. Dignè, inquit, in memoria vertitur hominum, qui ad gaudiū transiit Angelorum. Et hom. de S. Agneta: Ille nobis, inquit, tribuat indulgentiam peccatorum, quibz tuorum omnium laborum tradidit palmam.

DECIMVS, Leo primus in serm. de S. Laurentio: Nihil, inquit, obtinet, nihil proficit sensu crudelitas, subtrahit tormentis tuis materia mortalis, & Laurentio in caelos abeunte, tu deficit flammis tuis.

VNDECIMVS, Fulgentius ser. de S. Stephano: Hodie, inquit, miles de tabernaculo corporis exiens, triumphator migravit ad celum. Idem ad eccl. palatium perenniter regnaturus ascendit. Item: Hodie Stephanus stola est immortaliter induitus.

DVODECIMVS, Primasius in ca. 9. Heb. Celestem regnum inaccessibile erat mortalibus, quoad usque veniret Christus, qui expletâ passione aperiret nobis ianuam patriæ celestis, reserato velo, id est, calo.

DECIMVSTERTIVS, Gregorius Papa in Ps. 4. psalm. Beatitudo & animabus Sanctorum ante resurrectionem tribuitur, & corporibus nihilominus post iudicium conferetur. Et lib. 4. Dialog. c. 25. ex professo id probat.

DECIMVSQVARTVS, Beda in ca. 6. Apoc. Singulas, inquit, modo stolas habent anima de sua beata immortalitate gaudentes; resurgentibus autem corporibus iuxta fiam, in terra sua duplicita possidebunt.

DECIMVSQVINTVS, Haymo in eundem locum: Prima, inquit, stola est merces Baptismi, premium martyrij, merces eternorum, gaudium celestis beatitudinis, &c.

DECIMVSSEXTVS, Anselmus in 2. Cor. 5. Predicatorum, inquit, Ecclesia posteaquam de corporibus exirent, nequaquam per morarū spacia, sicut antiqui Patres, celestis patria perceptione differuntur, sed mox ut à carnis colligatione exirent, in coelesti sedere requiescent.

DECIMVSSEPTIMVS, Sulpitius in epist. ad Aurelium Diaconum, de obitu B. Martini: Quanquam sciam, inquit, virum illum non esse lugendum, cui post deictum, triumphatumque seculum, nunc demum redditum est corona iusticie.

DECIMVS OCTAVVS, Bernardus in epist. ad fratres de Hibernia, quæ habetur post sermones de festo omnium Sanctorum, & sermonem de S. Malachia: Absit, inquit, ut tua nunc anima sancta (Malachiam defunctum alloquitur) minus efficax estimetur oratio, quando presenti viuidius supplicare est maiestati, nec iā

in fide ambulas, sed in specie regnas, absit ut imminuta, nesciunt exinanita tua illa tamen operosa charitas reputetur, cum ad fontem ipsum charitatis aeternae procubis pleno hauries ore, cuius & ipsa prius stillicidia stiebas. Quid clarius? dicit Malachiam non ambulare in fide, at fides non euacuat, nisi per visionem Trinitatis: dicit eum sic frui fonte charitatis, id est, Deo, quo modo fruatur aquis, qui procumbit ad fontem, & pleno haurit ore. Idem in sermone de S. Malachia, qui habetur ad finem vita eiusdem Malachiæ: Pari, inquit, cum Angelis gloria, & felicitate letatur. Atque Angeli semper vident faciem Patris, qui in celis est. Matth. 18.

Idem in epist. 266. ad Sugerium Abbatem, qui agebat animam: Quid tibi, inquit, & terrenis exiuius: qui ad celum iturus stola gloria maxima indui habes? Et infra, Te expectat pax illa, qua exuperat omnem sensum, te expectat iustitia, donec retribuat tibi, te expectat gaudium Dominus tui. Ipse vero idem serm. 4. de festo omnium Sanctorum dicit, pacem, quæ exuperat omnem sensum, consistere in visione Dei, ut est in seipso.

Præterea in serm. de obitu Hüberti: Ecce, inquit, coram te est, pater dulcissime (Hüberte) fons ille puritatis, quem tanto ardore animi stiebas: ecce immersus es in illa diuina pietatis abyssum, cuius memoriam abundatia suavitatis tanta deuote eructare solebas. Itē serm. 5. de festo omnium Sanctorum, tractans illud: Conuertimini ad me in ieunio, fletu, & planitu. Quarit, cur Deus in ieunio & fletu inueniatur potius, quam in gaudio, & exultatione? & respondet interrogando: An vero iustus cum in letitia & exultatione: qui vero nondum iustus est, non nisi in ieunio & fletu reperiatur? Ita plane, sed iustus, qui iam conspectum meruerit, non qui adhuc viuat ex fide, &c. Vbi admittit, aliquos iam Sanctos non viuere ex fide, sed conspectu Dei frui. Vide etiam quæ scribit in secundo sermone de Sancto Victore.

Ad loca igitur in contrarium dico, Bernardū Augustini esse discipulum, & cum dicit, Sanctos per resurrectionem visuros Deum, & non antea, non loqui de simplici visione, sed de illa perfecta, quam habebit anima, quando toto impetu feretur in Deum. Et hoc patet ex serm. 3. de festo omnium Sanctorum. Nam postquam dixerat, animas sanctas in hac vita esse in tabernaculis, posthanc vitam usque ad resurrectionem futuras in atrijs, post resurrectionem futuras in Domō Dei, id est, in beatitudine, pergit explicans, & dicit: Accepterunt iam singulas, sed non vestientur duplicitibus donec vestiamur & nos. stola enim prima ipsa est felicitas, & requies animarum: secunda vero immortalitas, & gloria corporum, &c.

Vides hic in resurrectione nihil addi animabus per se, nisi gloriam corporis, & proinde gloriam animæ, quæ est visio Dei, datam esse ante resurrectionem. Dixi autem per se, quia secundum Bernardum, addetur etiam gloria animæ, sed non per se. Consequitur enim perfectior visio ex eo, quod anima nihil amplius desiderans, tota feretur in Deum. Id quod explicat Bernardus in sequentibus verbis: Animas sanctas, inquit, quas propria Deum insigniuit imagine, te (caro) desiderant: ipsarum sine te compleri latitudo, perfici gloria, consummari beatitudo non potest. Adeo siquidem viget in eis desiderium hoc naturale, ut necdum tota caro affectio libere perget in Deum, sed contrahatur quodammodo, & rugam faciat, dum inclinantur desiderio tui. His addit S. Thomam opusculo contra Græcos & Scholasticos ad finem 4. sentent. distinct. 49.

Habemus igitur sententiam Ecclesiarum, fuisse sententiam omnium Patrum Latinorum, excepto Tertulliano, Lactantio & Victorino, ex quibus Tertullianus haeresiarcha fuit, Lactantius in plurimos errores lapsus est, præsertim circa futurum saeculum,

A cum esset magis librorum Ciceronis, quam Scripturarum sanctorum peritus. Victorinus Martyr, qui dem fuit, sed B. Hieronymo teste in epistola ad Magnum, ei eruditio defuit, licet eruditionis voluntas non defuerit.

CAPUT VI.

Idem confirmatur rationibus, quæ tamen in scripturis fundamentum habent.

ADAMVS postremò argumenta ex ipsa ratione petit. PRIMA ratio sumi potest ex supplicijs damnatorum. Siquidem Deus non est pronior ad puniendum, quam ad remunerandum: Quare cum impij iam nunc in tormentis sint, & quom certè videatur, ut etiā iusti præmia sua percipient. Esse autem nunc impios in tormentis, Euangeliū testatur; nam Luc. 16. legimus: Dives autem cum in tormentis esset, &c. Respōdent Græci, illam esse parabolam, & continere futurorum narrationem; sed ad maiorem efficiaciam narrari futura tanquam præsentia.

Contra; PRIMO, non videtur esse parabola, sed historia, tum quia in ea ponuntur nomina propria Lazari & Abrahæ, tum etiam, quia Ecclesia colit Lazarum illum, ut verè sanctum hominem: tum denique, quia historiam esse dicunt Ambrosius in ca. 16. Lucæ, Hieron. lib. 2. in Iouinianum, August. de cura pro mortuis, cap. 14. Gregor. lib. 4. Dialog. cap. 19.

SECONDО, etiam si parabola esset, non potest significare res futuras post diem iudicij, sed tem præteritam, vel præsentem: nam dives ait: Rogo te pater Abraham ut mittas Lazarum ad fratres meos, &c. Et Abraham respondet: Habent Moysem, & Prophetas, audiant illos. At post diem iudicij non erunt homines in hoc mundo, nec poterunt Moysem & Prophetas audire. Igitur si narratio illa parabolica sit, ostendit tamen iam nunc animas esse in peccatis; alioqui nec vera, nec verisimilis esset.

SECONDА ratio, tota Ecclesia inuocat Sanctos post Christi aduentum, & omnes patres Græci & Latini docent, Sanctos esse inuocandos: cum tamen ante Christi aduentum non legatur id fieri solitum esse. At si sancti essent etiam nunc sub terra in sinu Abrahæ, non differentem statum à statu Sanctorum Testamenti veteris haberent.

TERTIA ratio, ut Basilius notat initio orationis in sanctum Barlaam, ante Christi aduentum Sanctorum mors deslebatur; at post Christi aduentum summa cum latitudo celebramus dies mortis Sanctorum. Quare hoc? nisi quia tunc mori miseria erat, nunc est felicitatis initium: confirmatur; nam diem mortis nunc vocamus diem natalem, quia videlicet Sancti morientes in terris, nascuntur in celo.

QUARTA ratio ex visionibus eorum, qui videbunt animas in tormentis Gehennæ, alias in Purgatorio, alias in Paradiso. Vide Gregorium lib. 4. Dialog. cap. 37. & Bedam lib. 5. hist. cap. 13.

QVINTA ratio, Sancti habent nunc meritum vita aeterna, vel si non habent, nunquam habebunt, quia post finem vita non est locus nouis meritis, & nullum est impedimentum, quo minus vitam aeternam nunc habere possint, cum celum antea clausum nunc pateat; igitur fatendum est, eos iam nunc præmium suum accepisse.

SEXTA ratio, Deus Leuit. 19. scribi iussit: Non morabitur apud te opus mercenarij tui vsque mane: ergo ne Deus contrarius sibi ipse videatur, non retinebit mercedem Sanctorum usque ad mundi consummationem.

S E P T I M A, Proverb. 3. *Spes quæ differtur, affigit animam*; at non conuenit, vt iij affligantur, qui nullum habent peccatum.

Ex his soluūtūr argumēta opposita. Ad **P R I M U M** dico, diem iudicij generalis futurum, & tūc reddendum vnicuique secūdūm opera sua: sed tamen illud iudicium præcessisse aliud particulare, in quo etiam redditum est vnicuique secundum opera eius. Neque ista inter se pugnant, nam in priore iudicio reduntur præmia priuatim, in posteriore publicè, & manifestè. Quemadmodum dies iudicij generalis dicitur dies Domini, non quod alij dies non sint Domini, sed quia ille erit manifestè dies Domini, atque adeo manifestè, vt nemo Epicuræus, vel Atheus sit, qui tunc non sit confessurus, eum esse diem Domini. Et quomodo apud mercatores certus quidam dies vocatur dies solutionis, non quod alijs diebus non soluantur debita, sed quia ille dies ad hoc tantum constitutus est, vt fiant solutiones: sic etiam quedam dies dicitur dies iudicij & retributionis, non quod alijs diebus Deus non iudicet, & retribuat, sed quia illa dies ad hoc tantum cōstituta est, vt fiat iudicium & retributio.

Dices, At videtur frustrā futurum iudicium, si iam sunt redditā præmia. Quid enim refert, siue palam, siue clam redditā sint?

R E S P O N D E O, non erit frustrā, sunt enim quinque causæ, ob quas fiet iudicium generale, etiam si præcesserit iudicium particulare. **P R I M A** est, vt ostendatur Dei iustitia, & misericordia, omnia enim Deus facit propter gloriam suam demonstrandā, sed tamen nūc non ita apertè ostendit, quin inueniantur, qui Deū iniustiæ accusent, vel nullam habere eum prouidentiam credant, cū videāt bonos affligi, malos gaudere; ideo Deus elegit sibi vnum diem, in quo coram toto mundo ostendat summam suam iustitiam in impios, & summā misericordiam in pios, & simul ostendat se cum summa misericordia erga iustos, nulla vti crudelitate, vel iniustitia in impios: & cum summa seueritate erga impios, nulla vti acceptione personarū, vel iniqua liberalitate erga pios.

S E C U N D A cauſa est, vt clarificetur filius hominis; pertinet enim ad gloriam Christi, vt qui in primo aduentu, tanquam reus iniustè iudicatus est, iterum appareat gloriosus, & iudex, & impleatur illud Isa. 45. *Vt uero ego, quia mihi curuabitur omne genu: quod Paulus Rom. 14. de Christo iudicatu exponit.*

T E R T I A est, ad laudem bonorum, ignominiam verò malorū, vult enim Deus, vt Sancti, qui in certaminibus suis spectaculum facti sunt mundo, Angelis, & hominibus: sic etiam coram toto mundo, omnibus Angelis, & hominibus victores pronuncientur. Ideo Paulus, vbi cūque de iudicio loquitur, istā cauſam afferre solet, vt Rom. 2.1. Cor. 4. & alibi.

Q V A R T A est, vt totus homo iudicetur, & præmium suum recipiat, nūc enim solum animæ iudicantur, & partem præmij accipiunt.

Q V I N T A, quia nondum sunt finita opera bona & mala defunctorum: adhuc enim Lutherus male agit corrumpendo libris suis mentes hominum: & B. Paulus adhuc benè operatur exemplo & scriptis, id quod eleganter deducit Basilius in lib. de Virginante medium, ex illis verbis 1. Timoth. 5. *Quorūdam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium: quosdam verò subsequuntur.* Quia igitur nūc finiuntur opera mala & bona, quando finietur mundus, ideo tunc vltima feretur sententia.

Ad **S E C U N D U M** dico, nullam esse iniustiam, quod animus sine corpore beatificetur; nam animus & corpus non sunt duo supposita, quales sunt duo

A sodales, ita vt vni fiat iniuria, si prius altero remuneretur; sed sunt vnum suppositum tantum ex duabus partibus compositum: hoc autem vnu suppositum maualt secundum alteram partem interim beari, quā secundum neutram, & proinde nulla ei fit iniuria; volenti enim non fit iniuria, sed iniuto. Dico **S E C U N D O**, etiamsi animus & corpus duo supposita essent, tamen adhuc nulla fieret iniuria corpori, dū solus animus beatur; nam ad opera bona & mala anima concurret principaliter, corpus solum instrumentaliter, in modo ad ipsam essentiam meriti & demeriti, non concurret nisi sola anima; cōsistit enim meritū & demeritū in electione voluntatis, quæ electio à sola anima procedit, & in sola anima sedem habet. Dico **T E R T I O**, etiamsi animus & corpus & quæ principaliiter cōcurrent ad opera bona & mala; tamen adhuc non esset iniustum coronari animam ante diē iudicij, & non corpus, quia anima separata capax est gloriæ, & coronæ, corpus autē separatū nō est capax.

Ad **T E R T I U M** dico duo: **P R I M O**, Christi anima ante resurrectionem corporis sui non ascendisse quidem ad cœlum corporeum, tamen fuisse in Paradiſo cœlesti formaliter, id est, fuisse beatam & gloriōsam. Quod si hoc tribuere vellent aduersarij animabus Sanctorum, non essemus multum solliciti de cœlo isto corporeo. Dico **S E C U N D O**, Christū moriendo, quiescendo, resurgendo, & ascendendo in cœlum fuisse exemplar nostrum quantum ad corpus; nos enim primò morimur, secundò quiescimus in sepulchro, tertio resurgemus, vltimo ascendemus in cœlū corporaliter, sicut Christus fecit. Quod autem Christi anima descenderit ad inferos, priusquam ascenderet in cœlum, non pertinet ad exemplar; non enim Christus ad inferos descendit, vt nobis viam ad inferos demonstraret, vel vt ibi pararet nobis locum, sed vt animas, quæ ibi erant, educeret, ac infernum destrueret, ne animæ Sanctorum deinceps eō dederentur.

Ad **Q V A R T A** rationem, quæ sumebatur ex pœna dæmonum. Respōdeo, dæmones multos nondū esse demersos in abyssum, sed in aëre nostro caliginoso versati ad exercitationem hominū: vnde Apostolus ad Eph. 2. eos vocat principes aëris huius; nihilominus tamen omnes dæmones iam nūc puniri, tam pœna damni, quā pœna sensus; non enim sunt hominibus meliores, & tamen hominum impiorum spiritus iam demonstrauimus luere pœnas Gehennæ, ac propterea, cūm sanctos Angelos, qui in veritate steterunt, ex Euangeliō constet. Semper videre faciem Dei, cur non etiam consequens sit, vt Angeli rebelles iudicium Dei sustineant? Quare reatē Beda in Comment. cap. 3. epist. S. Iacobī scribit quocunque dæmones volent, eos vbiique suam Gehennam circumferre. Et S. Augustinus libro de corrept. & gratia, cap. 10. ac S. Prosper, lib. 1. de vita contemplativa, dæmones iam iudicatos ac miseros esse effectos docent.

E Sunt tamen plura Sanctorum testimonia quæ videntur asserere dæmones non esse torquendos pœna Gehennæ ante diem iudicij. Iustinus in Apolog. 1. & 2. s. p. repetit, dæmones igni sempiterno tradendos, nondum tamen traditos. Irenaeus lib. 5. ultra medium, dicit Diabolum ante Christi aduentum nunquam blasphemasse Deum, quod ignoraret adhuc suam damnationem, sed à Christo & Apostolis tandem didicisse, ignem æternum sibi esse paratum: quam sentētiam idem Irenaeus à Iustino se accepisse significat. Eandem tanquam Iustini sequitur Oecumenius in cap. vlt. primæ Petri. Epiphanius in hæresi Sethianorum affirmat, dæmones iam modò damna-

tionem suam ignorasse, sed etiam salutem per Christi aduentum sperasse: sed cum viderent, nihil a Christo pro dæmonibus fieri, tum demum de salute desperasse, & per haereticos Deum blasphemare cœpisse.

S. Antonius apud Athanasium in vita eiusdem Antonij; *Non ignorat, inquit, dæmon futura tormenta, & astutus Gehenna nouis incendia.* Similem sententiā de futuris tormentis dæmonum habent etiā infra scripti patres, Ambrosius in comment. cap. 8. Lucæ, Hieronymus, & Chrysostomus in cap. 8. Matt. Augustinus lib. 8. Ciuit. Dei, cap. 23. & lib. 1. de nupt. & concup. cap. 23. Gregorius lib. 4. Moral. cap. 10. & lib. 4. Dialog. cap. 29. Theodoreetus in Epitome diuinorum decretorum, cap. de dæmonibus, & Bernardus in ser. de S. Malachia. Sed Iustini, Irenei, Epiphanij atq; Oecumenij sententiā nō video, quo pater ab errore possimus defendere. Cæteri autem Patres duo quædā affirmat, quæ verissima sunt, dæmones in die iudicij ex hoc aëre in abyssum præcipitan-
dos, & eos adhuc exspectare futura tormenta.

Cæterū nō oportet inde colligere, eos hoc tempore non torqueri; nam etiā verè torqueantur, & secum Gehennam portent, vt ait Beda, tamen poenarum suam plenitudinem in die iudicij habebunt, quando inferorum carceribus concludentur; quod poenarum complementum adeo timent, vt in exorcismis nulla re magis torqueri videantur, quæm cōminatione futuri iudicij. Quæ etiam caussa est, cur exorcismi ferē cōcludi soleant: *Per eum qui venturus est indicare viuos, & mortuos, & seculum per ignem.*

Cur autem adeo trepident illam detruxiōnem in abyssum, hæ caussæ esse videntur. PRIMA, quia non poterunt amplius hominibus nocere. SECUNDA, quia non amplius extorquebunt ab ullo, cultū Deo debitum, vt modò faciunt, dum ab Ethniciis & Necromanticis adorantur. TERTIA, quia tunc patet būt eorū fraudes, & debilitas, cum omnes intelligūt eos a viris, fœminis, pueris, superatos. QVARTA, quia non solūm a Deo, sed etiam ab hominibus iudicabuntur; nam etiam Angelos iudicabimus, teste Paulo, 1. Corinth. 6.

C A P V T VII.

Sanctos recte ab Ecclesia canonizari.

SEQVTVR nunc altera quæstio, quæ est de Canonizatione, quæ quatuor capitibus continetur. Primum enim explicandum est, an sint Sancti canonizandi. Deinde, cuius sit officium eos canonizare. Tum, si ne infallibile iudicium eius qui Sanctos canonizat. Postremo, an liceat Sanctos nondum canonizatos colere.

Sed antequam ad ista capita veniamus, explicandum est breuiter, quid sit canonizatio. Igitur canonizatio nihil est aliud, quæm publicum Ecclesiæ testimoniū de vera sanctitate, & gloria alicuius hominis iam defuncti; & simul est iudicium ac sententia, qua decernuntur ei honores illi, qui debentur ijs qui cum Deo fœliciter regnant, qui quidem honores (vt in sequentibus disputationibus demonstratur) septem esse solent.

PRIMVM enim qui canonizantur, inscribuntur in Catalogo Sanctorum, id est, statuitur, ac iubetur, vt ab omnibus publicè habeantur, & dicātur Sancti. SECUNDO, inuocantur in publicis Ecclesiæ precibus. TERTIO, templa & aræ in eorum memoriam dicantur Deo. QVARTO, sacrificia tam Eucharistia, quæm laudum, & precū, quod vulgo officium,

A siue hora canonice nuncupatur, in honorem eorum Deo publicè offeruntur. QUINTO, dies festi in eorum memoriam celebrantur. SEXTO, pinguntur eorum imagines, addito certo quodam lumine in signum gloriae, quam habent in celis. SEPTIMO, eorum reliquiae preciosis thecis includuntur, & publicè honorantur.

His ergo præmissis, vtile esse sanctos canonizari, his argumentis demonstrari potest. PRIMO, quia Deus ipse voluit a sanctis. Scriptoribus annotari in particuli glorioſam vitam, & mortem eorum, qui tempore ipsorum floruerunt, vt patet de Ecclesiastico, qui ca. 44. & sequentibus canonizauit plurimos Sanctos, vt Henoch, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Moysē, Aaronem, Phinees, Iosue, Caleb, Samuel, Daudem, Heliam, Heliæum, &c. Item in testamento nouo S. Lucas in Actis canonizauit sanctum Stephanum, & Iacobum maiorem, necnon Petrum, Paulum, Barnabam, Silam, & alios. Igitur credibile est, eodem modo Deum velle, vt deinceps fiat.

SECUNDO, tenemur Sanctos honorare, & laudare, tum quia Scriptura hoc iubet, Eccl. 44. *Sapien-
tiam ipsorum, inquit, narrent populi, & laudem eorum
nunciet Ecclesia;* tum quia virtus ipsorum hoc mere-
tur. Est enim quasi naturale præmium virtutis ho-
nor: tum denique quia id nobis vtile est ad plurima
beneficia eorum intercessione promerenda: At nisi
sciamus, qui sint veri Sancti, & qui non, non possu-
mus eos colere, vt oportet.

TERTIO, probatur ex ratione imitationis. Sancti enim sunt exempla quædam virtutum, & norma rectæ vitæ, & quasi lucernæ quædam a Deo accensæ vt omnibus alijs prælucceant. Vnde Paulus ad Hebr. 13. *Mementote, inquit, præpositorum vestrorum, qui lo-
quuntur vobis verbum, quorum intuentes exitum con-
versationis, imitamini fidem.* At non possumus accendi ad imitationem, nisi in particulari sciamus, qui sint imitandi, & quid illi egerint, aut passi sint. Et lucerna in candelabro ponи debet, id quod fit per canonizationem.

QVARTO, ex coniunctione, quam cum illis ha-
bemus. Siquidem sumus membra unius corporis, &
membra inuicem compatiuntur, & congaudent; o-
portet ergo eos nobis cōpati, & pro nobis sollicitos
esse, quod sine dubio faciunt, etiam in particulari, vt
infra docebimus, & è contrario non illis congaude-
re, & pro illorum gloria Deo gratias agere, quæ sine
particulari notitia fieri non possunt.

QVINTO, ex incommode; nam nisi iudicio Ecclesiæ certi Sancti proponeretur colendi, facilè fieri posset vt populus sape erraret, & dānatos pro beatis coleret: vt accidit tempore S. Martini. Scribit enim Sulpitius, quod cum populus quidam coleret nescio quem hominem mortuum, pro Martyre, & B. Martino suspecta esset illa religio, quod nihil certi à maioribus de Sancto illo accepisset, tandem orati Martino apparuit anima eius, qui ibi colebatur, & confessæ est, se anima damnata esse latronis cuiusdam, qui pro suis sceleribus extremi supplicij penas luerat. Idem accidit tempore Alexandri III. vt patet ex c. Audiuimus, extra de reliquijs, & Sanctorum vene-
ratione, vbi reprehendit quodam, qui hominem in
ebrietate occisum pro Martyre venerabantur.

C A P V T VIII.

Cuius sit Sanctos canonizare.

DE SECUNDO, ad quem videlicet pertineat au&toritas Sanctos canonizandi, notandum est,

duobus modis posse aliquem canonizari. Vno modo particulariter, ita ut solùm in una prouincia, aut diocesi habeatur Sanctus, & colatur pro Sancto. Alio modo generaliter, ita ut in tota Ecclesia habeatur pro Sancto, nec nulli liceat de eius sanctitate dubitare.

P R I M O modo canonizare poterat quilibet Episcopus, vt docet Thomas Vvaldensis libro de Sacramentalibus, tit. 14. cap. 122. & patet tum ex Cypriano lib. 3. epist. 6. vbi iubet ad se scribi, cùm aliquis Martyr de hac vita exit, vt statim possit eius memoriam sacrificijs celebrare, & singulis annis postea diē eius natalem colere; tum etiam ex multis Sanctis, quos ita colunt quādam prouincia, vt tamen ignoti sunt penitus alijs prouincij. Vnde in Concilio Florentino, sess. 7. dicunt Latini, Simonem Metaphrastem in Ecclesijs Græcorum pro Sancto coli, cuius apud Latinos nulla vñquam memoria extitit. tamen hoc, quod olim licuit, modo non licet. Siquidem Alexander III. & postea Innocentius III. videntes abusus, qui oriebantur circa Sanctorum cultum, prohibuerunt, ne deinceps aliquis pro Sancto coli inciperet, sine Romani Pontificis approbatione, vt patet c. 1. & 2. de reliquijs, & Sanctorum veneratione.

S E C U N D O modo canonizare, id est, ita ut in tota Ecclesia Sancti habeantur, communis sententia est, pertinere ad summum Pontificem: nam id habetur cap. Audiuius, & ca. Cūm ex eo, de reliquijs, & veneratione Sanctorum, & can. Venerabili, de testibus & attestacionibus, & patet etiā ratione; nam ad eum spectat proponere toti Ecclesiā quid sit credēdūm, & quid agendum in ijs, quae sunt religionis qui toti Ecclesiā p̄fēt. Item ex contrario, declarare, qui sunt haeretici, ita ut à tota Ecclesia pro talibus habeantur, est Summi Pontificis, vt antē ostendimus: ergo declarare qui sunt Sancti, & colendi eiusdem erit summi Pontificis.

Dices, plurimi Sancti sunt, qui in tota Ecclesia coluntur, quos non canonizauit summus Pontifex. Primus enim Pontifex (ni fortè fallor) qui Sanctos legatur canonizasse, videtur fuisse Leo Papa III. de quo sic scribit Sanctus Ludgerus in epistola de miraculis Sancti Suiberti, c. 9. in 2. tomo Surij: *Tandem deuota instantia Caroli (Magni) & Hildebaldi Archipresulis Coloniensis, venit à Colonia idem Papa V verdam, & ibi post alias solemnitates s. Suibertum solenniter Catalogo sanctorum Confessorum adscripsit pridie Nonas septembribus.* Hanc primam legi solennem canonizationem, ante quām fortasse fuerūt etiam aliae, sed non mihi constat. Postea autem Innocentius II. canonizauit Sanctum Hugonem Episcopum Graftianopolis, vt patet ex epistola eiusdem Pontificis ad priorem Carthusiā datā, apud Surium tom. 2. Inde verò Alexander III. B. Bernardum in Sanctos retulit, vt habetur ad finem librorum de vita eiusdem Bernardi, à quo tempore omnes alii, qui Sancti sunt habiti, vt Thomas Cantuariensis, Dominicus, Franciscus, & alii, à Pontificebus in numerum Sanctorum relati sunt. Quid ergo dicemus de tot Sanctis, qui ante ea tempora colebantur in Ecclesia?

R E S P O N D E O, Sanctos veteres cōpisse coli in Ecclesia vniuersali, non tam lege aliqua, quām consuetudine. Sed sicut consuetudines aliae vim habent legis ex tacito consensu Principis, & sine eo nullam vim habent, vt patet ex B. Thoma, 1. 2. quāst. 97. ar. 3. ita Sancti alicuius cultus, ex consuetudine Ecclesiarum generaliter introductus, vim habet ex approbatione tacita vel expressa summi Pontificis.

A

C A P V T I X.

Credendum esse, Pontificem non errare in Sanctorum canonizātione.

D E T E R T I O duæ sunt sententia. Prior est hæreticorum, posse Pontificem errare in Sanctorum canonizatione. Ita Ioannes Vviclef, vt refert Thomas Vvaldensis tomo 3. de Sacramentalibus, cap. 122. vbi dicit, non minus in hac re posse Papam errare, quām Presbyterum Joannem Regem Äthiopiae, vel Turcam, aut Sultanum. Idem sentire Lutheranos, & Calvinistas certum est, cùm in alijs similibus rebus nullam ferè Pontifici tribuant auctoritatem.

B Altera est Catholicorum, afferentium, certum esse Ecclesiam non errare in Sanctorum canonizatione, ita ut sine villa dubitatione Sancti ab Ecclesia canonizati venerandi sint. Probatur hæc **P R I M O**, quia si liceret dubitare, an Sanctus canonizatus sit Sanctus, liceret etiam dubitare, an sit colendus: at hoc est falsum. Siquidem S. Augustinus in epist. 118. dicit, insolentissimæ inslania esse disputare, an sit factum, quod tota Ecclesia facit. Item ex Bernardo in epist. 174. ad Canonicos Lugdunenses, vbi loquēs de colendis festis in honorem Sanctorum dicit: *Ego quæ accepi ab Ecclesia, securus teneo, & trado. Præterea, omnes veteres sine villa dubitatione Sanctos coluerunt, & colendos asseruerunt. Denique tenemur obedere Pontifici indicenti diem festum alicuius Sancti; nec tamen possumus contra conscientiam aliquid agere: ergo non possumus dubitare, an sit colendus ille, qui ab Ecclesia est canonizatus.*

S E C U N D O, ex incommodis duobus; nam impri- mis fraudarentur non sancti suffragijs viuorum; nam pro canonizatis non licet orare, vt enim Augustinus dicit, serm. 17. de verbis Apostoli: *Iniuriam facit Martiri qui orat pro Martyre.* Et idem intelligendum de omnibus Sanctis canonizatis, docet Innoc. c. Cum Marthæ, de celeb. Missa, at si in hoc Ecclesia erraret, defraudaret eum, qui habetur Sanctus, & non est, quicunque non oraret pro eo. Deinde fraudarentur etiam viuentes intercessionibus Sanctorum, inuocarent enim s̄pē damnatos pro beatis, si Ecclesia in hoc erraret: præterea Ecclesia peteret sibi maledictionem pro benedictione, cùm in orationibus Sanctorum petit, vt sicut illos Deus glorificauit in cœlis, sic nobis gratiam largiatur in terris. Et quamvis eam maledictionem non peteret, nisi materialiter, tamen hoc ipsum absurdum videtur.

T E R T I O, miracula magna, & diligenter examinata, faciunt rem euidenter credibile, vt alibi ostendimus: at Sancti à Pontifice non canonizantur ordinariè, nisi claruerint magnis & certis miraculis: & confirmatur; nam si credimus sine villa hæsitatione Cæsarem, & Pompeium fuisse, quia id testatur communi consensu historici, qui tamen homines fuerunt, & mentiri potuerunt; cur non credimus sine hæsitatione, quod testatur Deus ipse per miracula, quando nulla est ratio suspicandi contrarium?

Q U A R T O, probatur ex præparatione; nam antequām Sancti canonizentur, indicuntur feiunia, & preces publicæ, & tota res diu, & diligentissimè examinatur; non est autem credibile, Deum non adesse Ecclesiā suā sic dispositæ, & supplicant.

V I T I M O, probatur à posteriori, quia in alijs rebus, in quibus Pontifices errare possunt, aliquando re ipsa reprehenduntur errores: at in hoc nullus vñquam error deprehensus est.

Sed obijciunt quidam locum Augustini: *Multorum corpora honorantur in terris, quorum anima torquentur in Gehenna.*

R E S P O N D E O, locum hunc fortasse non esse Augustini; nusquam enim in eius operibus eum reperire potui: præterea intelligi posse de impijs, qui honorantur superbissimis sepulcris, cùm tamen animæ torqueantur in Gehenna; vel de corporibus sanctorum nō canonizatorum; vel de corporibus fraude aliqua suppositis pro corporibus Sanctorum; vel denique de Martyribus Donatistarū, qui honorabantur ab hereticis ut Martyres, cùm eorum animæ reuerātorquerentur in inferno. De huius capitinis argumento, vide quæ habet B. Thom. quodlib. 9. q. vlt. art. vlt. August. de Ancona in Summa de potestate Ecclesiæ, q. 14. art. 4. Ioan. Driedo, lib. 4. c. 1. de Eccles. dogmatibus, B. Antoninus 3. pár. tit. 12. cap. 1. Summæ Theol. Caiet, tract. de Indulg. ad Iulium, cap. 8. Sylvestris verbo, Canonizatio. Canus lib. 5. de locis, c. pen.

C A P V T X.

Sanctos non canonizatos priuatim posse coli non publicè.

D E Q U A R T O, an liceat colere non canonizatum? Respōdeo, licere priuato cultu, non publico, ut Doctores communiter affirmant in cap. 1. & 2. de reliquijs & veneratione Sanctorū. siquidem summus Pontifex eo loco prohibet publicū cultum ergo à contrario priuatum censetur permittere. Vocamus autem publicum cultum, nō eum, qui coram, alijs exhibetur, sed qui nomine totius Ecclesiæ, & tanquam ab Ecclesia institutus exhibetur.

Ex quo intelligimus, quid sit dicendum de illis suprem honorum generibus anteā enumeratis. Nam quantum ad **P R I M V M**, licet non canonizatum credere & vocare sanctum, non tamen prædicare eum tanquam ab Ecclesia inscriptum Sanctorum Catalogo.

Quantum ad **S E C V N D V M**, licet inuocare non canonizatum, etiam alijs audientibus, vt patet ex Hieronymo in vita Paulæ, & Gregorio Nazianzeno in vita Athanasij, & Basilij; vterque enim inuocat quos laudat ante canonizationem, præterea oramus viuentes, etiamsi nesciamus esse sanctos, cur non defunctos, quando maiori ratione confidimus esse sanctos? At non liceret in publicis Litanijs, & sacro officio id facere.

Quantum ad **T E R T I V M**, & **Q V A R T V M**, non videtur licere ylo modo, eos honores sanctis non canonizatis deferre; nā templa, & altaria, & sacrificia sunt ex natura sua publici cultus, nullū est enim sacrificiū in Ecclesia, nisi cōmune, à Deo ipso institutum: tēpla autem, & altaria ad sacrificium referuntur.

Quantum ad **Q V I N T V M**, nō licet publicum festum celebrare, liceret tamē in die natali sancti non canonizati peculiariter latari, & Deo vacare in memoriam eius, quod fecisse etiam veteres cognoscit potest ex Ioanne Cassiano, colla. 19. c. 1.

Quantum ad **S E X T V M**, licet imaginem pingere & venerari, non tamen in templo cōstituere eo modo, quo aliorum Sanctorum.

Quoad S E P T I M V M, non licet reliquias non canonizati hominis in templo cōstituere publicè honorandas: licet tamen eas habere, & venerari, etiam alijs videntibus, modò scandalum absit; id enim habet praxis Ecclesiæ: mox enim ac Martyres defuncti erant, currebant fideles ad reliquias rapiendas, & similiter quando moriuntur homines clari sanctitate, multi deuotè osculantur manus, & pedes, & de ve-

A stibus eorum pro reliquijs seruant; nec id vñquam prohibitum fuit. Præterea si licet honorare viuentes, quos credimus sanctos, cur non mortuos?

Atque hæc pauca de canonizatione sufficient: si quis plura videre desiderat, legat Augustinū Triumphum in summa, de potestate Ecclesiæ, & Troilum Maluezium in libro de canonizatione.

C A P V T XI.

Proponitur quaestio de cultu Sanctorum, cum argumentis aduersariorum.

B XPEDITIS quaestionibus de gloria, & canonizatione, sequitur recto ordine controvrsia de cultu. Fuit antiqua hæresis Eustachij apud Socratem lib. 2. hist. cap. 33. Eunomij, & Vigilantij apud Hieronymum, Claudij Taurinensis apud Ionam Aurelianensem, & Vyclefi apud Thomam Valdensem, tomo 3. de Sacramentalibus, tit. 13. Sanctos non esse colendos: quæ rursus per Caluinistas, & Lutheranos renouata est. Nam Magdeburgenses Cent. 1. lib. 2. cap. 4. col. 340. dicunt, omnem Sanctorum adorationem esse idololatriam. Pari ratione Caluinus lib. 1. Instit. cap. 11. §. 11. & ca. 12. §. 1. & 2. non patitur ullum cultum exhiberi sanctis Angelis, vel hominibus defunctis, neque paruum, neque magnum. Argumenta vero eius hæc sunt.

C PRIMVM, duplex est honor: unus ciuilis, quo honoramus potentes, & sapientes homines: alter Religionis, qui Deo soli conuenit: sed Angelis & sanctis hominibus non conuenit honor ille ciuilis, vt notum est, cùm non versantur nobiscum ciuiliter: honor autem religionis non potest eis tribui, quia religio est cultus Dei. atque hac sua distinctione eludit Caluinus argumenta Catholicorū, cùm probant posse creaturas adorari exemplo Abrahæ, qui adorauit filios Heth; & Iacobi, qui adorauit fratrem suū Eläui; & filiorum Israël, qui adorauerunt Ioseph; vult enim istos omnes fuisse ciuiles.

D SECUNDVM argumentum: Si Sanctis debetur cultus aliquis religionis, certè dulia, non latræ, vt Catholici docent: at ineptum est dicere, Sanctos coli, & non latræ; nam cùm latræ significet cultum, colere sine latræ, est colere sine cultu. Deinde plus est διάλεκτος quam λατρευειν; nam διάλεκτος est seruire, λατρευειν est colere, minus autem est colere aliquem; quam ei seruire, colimus enim pares, vt amicos, & collegas, non autem seruimus, nisi dominis.

Confirmari potest hoc argumentum ex Laurentio Valla, & Theodoro Bæza, qui in annotationibus ad c. 4. Matthæi, docet, latræ, & duliam idem significare, & confundi tam in Scripturis, quam apud profanos auctores. nam Leuit. 23. *Opus seruile non facietis*, semper est in Græco ἐργα λατρευτον ἀποθεστα. & contra Rom. 7. *Vt seruiamus in nouitate spiritu*, est in Græco ὡς διάλεκτος ιητας ἐν κατωπίν πνευματος. Itaque dicitur latræ de opere etiam in usum hominis, & dulia de cultu Dei. Item apud Xenophontem lib. 3. Cyropædiæ, ponitur λατρευειν pro obsequio ancillæ erga dominū, & paulò post id ipsum dicitur διάλεκτος: quare August. quæst. 94. in Exodum dicit, tam latræ, quam duliam Deo tribui, latræ vt Deo, duliam vt Domino.

E TERTIVM argumentum Caluni ex Scripturis Deut. 6. Dominū Deum tuum timebis, & illi soli seruies, cui simile est illud Pauli, 1. Timoth. 1. Soli Deo honor & gloria. Item Matth. 4. cùm Diabolus non meminisset latræ, sed solū postulasset προσκύνην, id est, inclinationem aliquam, Dominus eum repulit dicens: *Scriptum est, Dominū Deum tuum adorabis*, &

illi soli seruies. vbi ostendit non posse creaturæ inclinationem ullam religionis causa deferri, quin illa ad idolatriam pertineat. Item Gal. 4. *Ils qui natura nō sunt Di⁹, seruebatis, in Greco est, ēdūcētate nōs uā p̄oēt̄ ēt̄ br̄is.* ergo dulia non potest tribui, nisi illi qui natura Deus est.

QUARTVM argumentum ab exemplis Scripturarū; nam Hester 13. Mardochæus noluit se inclinare coram Aman. & rationem reddens, ait: *Timū non honorem Dei mei transferrem ad hominem, & ne quemquam adorarem, excepto Deo meo.* Item Actor. 10. cū Cornelius adoraret Petru, prohibuit Petrus dicens, *surge. & ego ipse homo sum. nec tamē credibile est, aut Aman voluisse adorari vt Deum, aut Cornelium voluisse Petru adorare vt Deum.* Item Actor. 14. Paulus, & Barnabas prohibuerūt Licaonibus, ne se adorarent. Denique Angelus Apoc. 19. Ioan. adoranti se, ait: *Vide ne feceris, conseruus tuus sum, Deū adora.* Et tamen non ignorabat Angelus sibi à Ioanne non laetiam, sed duliam exhiberi.